海南省教育研究培训院文件

琼教研训〔2022〕42号

海南省教育研究培训院

关于开展2022年海南省义务教育阶段教育质量监测工作的通知

各市、县、自治县教育局教研机构：

根据我院工作安排，现决定于2022年5月下旬开展海南省义务教育阶段教育质量监测

工作。将具体事宜通知如下：

一、监测对象

我省24个市县区（含海口市四区、三亚市四区，不含洋浦）

3-8年级学生、参测学校监测学科教师、参测学校校长。

二、监测内容

1.学生学科测试：3-8年级语文、数学、科学（7年级科学包括生物、地理；8年级科

学包括生物、地理、物理）。

2.问卷调查：学生问卷、教师问卷、校长问卷。

三、抽样要求

1.监测学校

先由市县（区）自主报送15所小学、9所初中学校，我院从中按3：1的比例抽取监测

学校。每市县（区）8所学校参加监测，其中5所小学（2所农村学校、3所城区学校），3

所初中（1所农村学校、2所城区学校），共192所学校。

2.监测班级和学生

（1）3-8年级，每校每年级抽取2个班级，每班人数为45人左右。不足2个班级的年

级，全员参与；7-8年级，每校每年级抽取3个班级，每班人数为50人左右，不足3个班级

的年级，全员参与。

（2）参测学校以班级为单位报送全部参测年级学生名单。参测班级由我院从中抽

取，参测学生名单将在监测前一周上传至公共邮箱，届时参测学校可登录公共邮箱查看。

海南省教育研究培训院

2022年4月11日

四、监测形式

1.学科测试采取笔试闭卷，每位学生只考一门监测科目，同时同场不同科；

2.学生、教师、校长调查问卷采取笔试填答。

五、其他

1.各市县（区）应高度重视全省义务教育质量监测工作对全面把握我省义务教育质量

状况，引导督促学校遵循教育规律，提升教育教学质量的重要意义，认真注意各项工作时

间结点，组织落实监测工作的各个环节。

2.请各市县（区）报送本区域内的15所小学（6所农村学校、9所城区学校），9所初

中学校（3所农村学校、6所城区学校）。请各市县联络人将报送汇总表（附件1）于4月19

日前发至公共邮箱。

3.参测学校各年级学生名单以Excel表形式报送（附件2），由市县联络人（市县联络

人名单见附件3）汇总后于5月10日前发至公共邮箱。

4.监测工作培训会议将于5月中旬召开，时间地点另行通知。

5..联系人:宋慧玲. 联系电话: 36381263。

公共邮箱：hnjyzljc@163.com。

附件：

1．2022年海南省义务教育阶段教育质量监测报送学校汇总表

2．2022年海南省义务教育阶段教育质量监测学生报送名单

3. 2022年海南省义务教育教育质量监测市县联络人名单

附件下载.rar

http://www.cerhy.com/u/cms/www/202204/111142566gnu.rar